日医発第 1904 号（情シ）（技術）
令 和 7 年 2 月 1 2 日

都道府県医師会 担当理事 殿
郡市区等医師会 担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
常 任 理 事  宮 川  政 昭
   ( 公 印 省 略 )

電子処方箋の導入に向けた課題等に関するフォローアップについて

（協力依頼）

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 5 年 1 月より運用開始されました電子処方箋について、電子処方箋の導

入に向けた課題抽出等のために、下記のとおりアンケートを実施する旨の周知

依頼が厚生労働省より本会宛にまいりました。

■回答方法

 令和 7年 2月 10 日に医療機関等向け総合ポータルサイトより医療機関に対し

て配信されるメールに記載の URL 又は下記の URL より回答。

 アンケートフォーム： https://forms.gle/Hfyn285cti6gQfHv5

■回答期間

 令和 7年 2 月 10 日（月）から 2 月 19 日（水）まで

■その他

 アンケートについては、各施設のシステムの管理者・責任者の方にお答えいた

だきたいとのことです。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

以上

【別添資料】

・【事務連絡】電子処方箋の導入に向けた課題等に関するフォローアップについ

て（協力依頼）

・フォローアップ項目（医療機関向けフォーム）アンケート内容

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R7.2.12

2401

https://forms.gle/Hfyn285cti6gQfHv5

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ２ 月 ７ 日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省医薬局総務課

電子処方箋の導入に向けた課題等に関するフォローアップについて（協力依頼）

 日頃より、厚生労働行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。

 この度、電子処方箋の導入に向けた課題抽出等のために、下記のとおりアンケー

トを実施いたします。

 つきましては、貴会会員の医療機関に対して、本件の周知及び協力依頼をしてい

ただきますようお願いいたします。

記

１、回答方法

令和７年２月 10 日に医療機関等向け総合ポータルサイトより医療機関に対し

て配信されるメールに記載の URL 又は下記の URL より回答願います。

アンケートフォーム：https://forms.gle/Hfyn285cti6gQfHv5

２、回答期間

令和７年２月 10 日（月）から２月 19 日（水）まで

３、その他

・ アンケートについては、各施設のシステムの管理者・責任者の方にお答え

いただきますようお願い致します。

以上

https://forms.gle/Hfyn285cti6gQfHv5

【医療機関向け】電子処方箋の導入に向けた課題等に関するアンケート
URL: https://forms.gle/Hfyn285cti6gQfHv5

＜1 ページ目＞
（１）

※47 都道府県を選択肢としております。
（２）

（３）

https://forms.gle/Hfyn285cti6gQfHv5

（４）

（５）

（６）

（７）

（８）

（９）

⇒①を選択した場合、（１０）へ
⇒①以外を選択した場合、（１１）へ

（１０）

（１１）

（１２）

＜2 ページ目＞

（１２）で「①電子処方箋システムを導入している」を選択した場合
（１３）

（１４）

（１５）

（１６）

（１７）

(１８)

⇒①、②、③、その他を選択した場合、送信。
⇒④を選択した場合、（１９）へ

＜３ページ目＞
（１９）

⇒送信

＜2 ページ目＞

（１２）で「②電子処方箋システムを導入していない」を選択した場合
（１３）

（１４）

（１５）

（１６）

（１７）

⇒送信